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Abstrakt

Práce je zaměřena na charakteristiku vybraných prvků duálního systému odborného

vzdělávání, jeho cíle a problémy s tímto spojené. Dále se zabývá využitím tohoto systému na

trhu práce a stanoviskem středních odborných škol k této problematice. Cílem je také zjistit,

zda sociální partneři či a firmy, které se školami spolupracují, nebo by chtěli spolupráci

navázat, využívají určité prvky duálního systému. Dále je práce zaměřena na historii a

vývojové trendy odborného vzdělávání v České republice a směřování duálního systému

v rámci vzdělávání, rozvoje a cílů Dlouhodobého záměru vzdělávací soustavy České

republiky na období 2015-2020 s podporou středního odborného školství a Akčním plánem na

podporu odborného vzdělávání připravovaného pod záštitou Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy České republiky. Dále je v práci uveden rozbor analýzy projektu Pospolu, který

byl zaměřen na duální systém odborného vzdělávání. Práce zkoumá jeho výhody a nevýhody

a dále uplatnitelnost absolventů na trhu práce.

Praktická část práce navazuje na projekt Pospolu, přičemž je zaměřena na analýzu firem

a porovnání jejich zkušeností s duálním systémem vzdělávání. Dále reflektuje problémy, které

souvisí s obsazováním určitých pracovních míst v podnicích. V poslední části práce je uveden

příklad firmy, která se zaměřuje na výrobu automobilů v České republice a zároveň zřizuje

vlastní střední odborné učiliště, ve kterém duální systém odborného vzdělávání funguje již

řadu let.

Klíčová slova: Duální systém, duální systém v EU, odborné vzdělávání, dotazník – průzkum,

př. duálního systému v ČR

Abstract

This bachelor thesis is focused on dual system of vocational education, its outcomes and

issues connected with the topic. Secondly, it is considered there how to use this system at the

labour market and also it is dealt with the attitude of included secondary professional schools.

The aim of this work is to find out the purpose of companies that are possibly cooperating

partners in the field of dual system of education. Thirdly, the thesis is focused on history and

the development of vocational education in the Czech Republic. So that, there is solved the

issue of Long-term outcome of the Czech educational structure in 2015 – 2020 by the support

of secondary professional education and the programme called Action plan prepared by

the Ministry of Education, Youth and Sport of the Czech republic. Finally, the author of the

thesis is analysing the project called Pospolu, which has been focused on the dual system as

well. Therefore the thesis is dealing with the advantages and disadvantages of it and

the possibilities to find employment for graduates on the labour market.

The second practical part of the thesis is following the above-mentioned project Pospolu,

focusing on the concrete analysis and comparison of certain companies. These concerns were

picked due to their experience with the dual system. There are reflected the issues deeply

related to vacant job positions in companies. In the last part of the thesis there is mentioned

a certain real company, which is focused on automotive industry in the Czech Republic and

simultaneously has been establishing an intrinsic secondary vocational school due to the

concept and principles of the dual system education for many years.

Key words: dual system, dual system in the European Union, secondary vocational education,

professional education, questionnaire – research, dual system in the Czech Republic
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Úvod

Cílem této práce je charakterizovat duální systém, který se po určité období uplatňoval i

v odborném vzdělávání v České republice, jeho historii, přínos, zkušenosti firem s tímto

systémem a jejich spolupráci se školami. Poukázat na úspěšné využívání duálního systému

v některých zemích Evropské unie. Na základě výsledků analýz, které byly vypracovány s

podporou MŠMT, představit výhody a nevýhody případného začlenění prvků duálního

systému vzdělávání do vzdělávacích programů České republiky.

Druhá část práce se věnuje analýze, která vyplývá z průzkumu ve firmách, kde jsem formou

online dotazníku získávala informace o případné vzájemné spolupráci firem a středních

odborných škol a jejich zkušenosti s některými z prvků duálního systému. V další části práce

jsou zpracovány výsledky rozhovoru s personálními pracovníky větších firem z České

republiky, otázky směřovaly především do oblasti např. podmínek přijetí do zaměstnání,

volných pracovních míst, těžce obsazovaných pracovních míst apod.

V závěru je uveden příklad firmy, která má vlastní střední odborné učiliště a duální systém

vzdělávání zde uplatňuje úspěšně již mnoho let.
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Vývoj odborného vzdělávání na území ČR

Středním odborným vzděláváním rozumíme takové vzdělávání, které v rámci středních

odborných škol, středních odborných učilišť a konzervatoří poskytuje mladým lidem

vědomosti, dovednosti a kompetence potřebné pro výkon budoucího povolání a pracovních

činností, jež jim umožní kvalifikovaně se uplatnit na trhu práce.
1

Z hlediska historie lze konstatovat, že odborné vzdělání se u nás začalo budovat již ve druhé

polovině 18. stol. Vycházelo ze staré řemeslnické tradice, která se vytvářela řadu století a byla

vázána na rozvoj vzdělanosti ve střední části Evropy.
2

1.1 Školní vzdělávání učňů v 19. století

Pro učně, kteří se připravovali v tzv. nedělních školách, bylo odborné vzdělávání povinně

zavedeno již v roce 1774. Později bylo specifikováno v pravidlech Živnostenského zákona

z roku 1859, kde byla uvedena jasná pravidla jejich přípravy (např. povinnost uzavírat s učni

smlouvy s délkou učební doby, povinnost docházky do ,,škol pro průmyslové vzdělání“ aj).

Školy pro průmyslové vzdělávání poskytovaly odborné teoretické vzdělání odpovídající

potřebám profesí a byly součástí odborného vzdělávání až do roku 1930. Po tomto roce byl

změněn jejich obsah a staly se školami odbornými. V roce 1848 bylo zrušeno poddanství,

sedláci potřebovali poradit, jak svůj statek obhospodařit a jak spravovat svůj majetek. Proto

byl zřízen zemský sněm Strany organizace hospodářského vyučování v Čechách, který

napomáhal formou přednášek, polních kázání, nedělních škol a poradnictví rolníkům

hospodařit. V roce 1850 byly zřízeny veřejné rolnické školy, základy zemědělských škol pak

byly položeny po roce 1864.
3

Dle Kříže
4
se od roku 1875 začal utvářet systém odborného vzdělávání, jenž zahrnoval

pokračovací učňovské školy, státní nižší a vyšší průmyslové školy. Změna nastala 20. letech

20. století, kdy tzv. vyšší průmyslové školy začaly svým žákům poskytovat i všeobecné

vzdělání a žáci získali možnost skládat maturitní zkoušku opravňující ke studiu na

technických vysokých školách.

1
Odborné vzdělávání. Národní ústav odborného vzdělávání [online]. Praha, ©2008 [cit. 2018-03-02]. Dostupné

z: http://www.nuov.cz/pocatecni-odborne-vzdelavani.
2
ČERNOHORSKÝ, Zdeněk. Vývoj učňovského školství v Československu. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, 1973. ISBN 14-385-73
3
KŘÍŽ, Emil Ing. Historie zemědělského školství a poradenství [online]. Praha: Česká zemědělská univerzita v

Praze, s. 1-16 [cit. 2018-03-02]. Dostupné z: http://dl.webcore.czu.cz/file/QmZtK1ByQVY0c2s9
4
Tamtéž.
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1.2 Vývoj vzdělávání po roce 19455

Školství po roce 1945 navázalo na systém z předválečného období. V roce 1946 byly

zavedeny všeobecně vzdělávací předměty do učebních plánů učňovských škol a příprava učňů

se začala považovat za zvláštní druh odborného vzdělávání.

Po komunistickém převratu v roce 1948 byly do vzdělávací soustavy tehdejšího

Československa zavedeny závažné změny, které poznamenaly vývoj českého i slovenského

školství na několik desítek let. Zákon č. 95/1948 Sb., o základní úpravě jednotného školství

(školský zákon),
6
upravil školskou soustavu do podoby, která přetrvala řadu následujících let.

Stanovil povinnou, bezplatnou a jednotnou školní docházku, všechny školy se staly školami

státními.

Pro děti od tří let byly zřízeny školy mateřské; od šesti let byla zahájena povinná školní

docházka, která se uskutečňovala pět let ve škole národní (dnes 1. Stupeň ZŠ) a čtyři roky ve

škole střední (dnes druhý stupeň ZŠ). Po střední škole následovala škola třetího stupně

(dnešní střední škola). Školy třetího stupně se dělily jednak na povinné, jednak na výběrové.
7

Povinnými školami třetího stupně byly základní odborné školy, které byly tříleté a

poskytovaly základní odborné vzdělání a prohlubující obecné vzdělání. Zřizovaly se často u

podniků, členily se na několik oborů a byly povinné pro ty žáky, kteří nechodili do jiných škol


[…]


Dohled nad žákem

Žák i na provozním pracovišti spadá pod SOUs, proto veškerou činnost řídí UOV. Ve

středisku zodpovídá

za žáka směnový mistr střediska a instruktor. Žák je povinen respektovat pokyny obou

pracovníků střediska, kteří hodnotí jeho pracovní činnost, dodržování bezpečnosti práce a

chování.

Bezpečnost práce

Při nástupu na pracoviště musí být žák seznámen s bezpečnostními předpisy platnými pro

příslušné nákladové středisko. Žák proškolení podepíše v zápisníku bezpečnosti práce.

Pracovní oděv žáků: pracovní oděv, tričko, blůza, pracovní obuv, ochranná obuv, pokrývka

hlavy.

Výplata
Výše odměny na provozním pracovišti je stanovena podle Směrnice pro odměňování žáků

SOUs.

Stravování

Stravování je zajištěno ve firmě Eurest. V budově SOUs se úhrada teplého jídla s dotací

provádí výhradně prostřednictvím nabíjecí karty MFA. V ostatních jídelnách firmy Eurest žák

provádí úhradu v hotovosti. MFA karta neumožňuje žákům provádět platbu v prodejních

automatech.

Zvláštní ustanovení provozního výcviku (praxe)
Žáci dodržují zásady slušného chování, hygienické návyky. Případné neshody na pracovišti

řeší s UOV.

Ztrátu nebo krádež oblečení, osobních věcí, nářadí, atd. žák ihned nahlásí instruktorovi a

UOV.

Doporučujeme nenosit na provozní pracoviště drahé a hodnotné věci.

Žáci nesmí:

› používat motorová vozidla, i když vlastní řidičský průkaz

› donášet a konzumovat alkoholické nápoje a jiné návykové látky

› zcizovat majetek společnosti (autosoučástky, nářadí, software, atd.)

› používat k záznamu obrazu nebo zvuku multimediální přístroje

zdroj dat: ŠKODA AUTO, a.s., SOUs

Příloha č. 2

zdroj dat: ŠKODA AUTO, a.s., SOUs

Příloha č. 3

Příloha č. 4

Pracovní posudek

pan xxx xxx os.č.xxxx pracuje na oddělení výroby metalurgického nářadí PSW-F , středisko

4116, od 1.12.2015 na pozici svářeče. Na této pracovní pozici provádí návary na tvarově

členitých dílech kovacích zápustek a tlakový forem pro hliníkové odlitky. Ke své práci

používá moderní svařovací agregáty určené pro svařování v ochranných atmosférách a pro

svařování obalovanou elektrodou.

Při svém příchodu byl pan xxxxxx velmi dobře vybaven nejen teoretickými znalosti v oboru

svařování materiálů, ale také velmi dobrou manuální zručností. Velmi rychle se učí novým

věcem, ke svému zdokonalování přistupuje zodpovědně a vytrvale.

Bez potíží se začlenil do stávajícího týmu svářečů, na pracoviště přinesl nový pohled a

aktivně se zapojil do probíhajících procesů. Jeho výkony a přístup jsou kladně hodnoceny

nejen ze strany nadřízených, ale také ze strany jeho spolupracovníků.

Pan xxxxxx je schopen samostatně vykonávat zadané úkoly a aktivně řeší případně vzniklé

komplikace. Jeho pracovní nasazení a zájem učit se novým věcem nás stále utvrzuje

v přesvědčení, že jeho příchod do našeho oddělení je jednoznačně přínosem.

Kvalita odváděné práce je velmi vysoká, pečlivost a vytrvalost, se kterou se učí novým

postupům, je příkladná.

V následujících letech plánujeme v našem oddělení investiční aktivity do nových svařovacích

a navařovacích zařízení a technologií jako např. poloautomatické plazmové navařování a

právě v osobě pana xxxxxx vidíme potenciál pro tato nová zařízení.

v Mladé Boleslavi, 11. 2. 2016

xxxxxx

zdroj dat: ŠKODA AUTO, a.s., SOUs

Příloha č. 6

Personální rozvoj pana Jana Nejlepšího

Pan xxxxxxxxxxx, osobní číslo xxxxxxxxxxxx, nar. xxxxxxxxx, nákladové středisko 6092,

TZV/41 R

pracuje v současné době v závodě VK – výroba komponentů, Centrální údržba,

na pozici provozního zámečníka ve skupině oprav motorů a čerpadel.

Odborný rozvoj výše uvedeného pracovníka:

1. Orientace v činnosti Centrální údržby

a) - v technické dokumentaci

b) – příprava technických podkladů pro objednání náhradních dílů SaZ 1 měsíc

2. Získání praktických zkušeností

a) Zaškolení pod dohledem zkušeného pracovníka

 Opravy a seřízení hydraulických a pneumatických obvodů

 Ustavování čerpadel a motorů s přesností 0,01 mm

 Střední opravy řízených pohonů Indramat a Simodrive

 Střední opravy odstředivých, zubových, pístových a lamelových čerpadel

 Střední opravy ventilátorů, vč. vyvážení

 Zhotovení jednoduchých výkresů pro výrobu ND

3 měsíce

3. Vzdělávací aktivity

 Absolvování povinných školení (Pravidla IT, Životní prostření,

Hospodaření s energiemi, Řizení MV)

 Školení Auto CAD

 Zajištění právní shody – Compliance

2 měsíce

Pan xxxxxxxxxx je mladý, velmi schopný, flexibilní a perspektivní pracovník, který své úkoly

a pracovní povinnosti plní vždy kvalitně, zodpovědně a v požadovaných termínech.

S ohledem na jeho dosažené vzdělání, přístup k práci a výsledky má velmi dobré

předpoklady

k dalšímu osobnímu růstu a prospěšnosti pro firmu ŠKODA AUTO.

xxxxxx

Mistr Centrální údržby VKT/6, stř. 2252

Výroba komponentů

zdroj dat: ŠKODA AUTO, a.s., SOUs