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Jméno a příjmení studenta: Dana Hudečková
Datum narození: 08.12.1983
Identifikační číslo studenta: 81463890

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku
Identifikační číslo studia: 466257

Název práce: Duální systém odborného vzdělávání
Pracoviště práce: Katedra pedagogiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Helena Marinková, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Michal Zvírotský, Ph.D.

Datum obhajoby : 30.05.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila základní charakteristiky své práce, podrobněji

poposala dosažené výsledky a jejich aplikace. Následně uspokojivě
zodpověděla otázky vedoucí práce a oponenta. Diskuse byla
zaměřena mj. na problematiku limitů duálního systému v českém
odborném školství.

Všichni přítomní členové komise hlasovali o výsledku a shodli se na
klasifikaci známkou velmi dobře.

Výsledek obhajoby: velmi dobře
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